
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
Processo Administrativo Nº 165/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MARILENE NEUDORF FRANÇA

Data de Publicação: 22/10/2024 17:02:03

23/10/2024 15:54:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
25/10/2024 15:44:58    CADASTRO DE PROPOSTA    SECO AMBIENTAL, SERVICOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA
31/10/2024 13:11:46    CADASTRO DE PROPOSTA    VANDERLEI PORTELLA
31/10/2024 15:18:00    CADASTRO DE PROPOSTA    DDC IMUNIZACOES LTDA
04/11/2024 07:58:01    CADASTRO DE PROPOSTA    PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA
04/11/2024 09:59:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VANDERLEI PORTELLA
05/11/2024 09:26:05    CADASTRO DE PROPOSTA    VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃOO E CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS05/11/2024 10:20:19    CADASTRO DE PROPOSTA    JULIANA DA SILVA REICHERT EIRELI
05/11/2024 10:23:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    JULIANA DA SILVA REICHERT EIRELI
05/11/2024 12:33:44    CADASTRO DE PROPOSTA    VANDERLEI PORTELLA JUNIOR DEDETIZADORA
05/11/2024 16:00:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VANDERLEI PORTELLA JUNIOR DEDETIZADORA
05/11/2024 19:36:08    CADASTRO DE PROPOSTA    RUBENS ANTONIO ALVES ME
05/11/2024 19:50:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RUBENS ANTONIO ALVES ME
05/11/2024 20:01:27    CADASTRO DE PROPOSTA    AKABINSETO DEDETIZADORA LTDA M.E.
05/11/2024 21:02:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AKABINSETO DEDETIZADORA LTDA M.E.
06/11/2024 01:23:05    CADASTRO DE PROPOSTA    MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA EPP
06/11/2024 07:58:49    CADASTRO DE PROPOSTA    GJ DEDETIZACAO LTDA
06/11/2024 08:37:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores (as) licitantes.
06/11/2024 08:38:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembrando a todos que: 
a)O CRITÉRIO DE JULGAMENTO é Menor Preço Por Item. 
06/11/2024 08:39:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
As ofertas de propostas dos licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos neste Edital. 
06/11/2024 08:39:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Será desclassificada a proposta que permanecer acima do orçamento estimado para a contratação.
06/11/2024 08:40:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Neste momento estou conferindo as propostas e posteriormente iniciarei a fase de lances, conforme horários estabelecidos em edital.
06/11/2024 09:00:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está aberta a fase de disputa.
06/11/2024 09:00:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores fornecedores, solicitamos que participem apenas os que possam cumprir com as regras, prazos e descritivos estipulados 
em edital.
06/11/2024 09:01:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa sessão a todos!
06/11/2024 09:27:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estarei verificando os documentos de habilitação da empresa vencedora e em breve informarei maiores detalhes.
06/11/2024 09:27:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedimos que continuem acompanhando a sessão e aguardem instruções.
06/11/2024 11:31:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos suspendendo a análise da documentação, retornamos a partir das 13:30 horas.
06/11/2024 13:31:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde, 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 07/11/2024 13:49:00

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VANDERLEI PORTELLA  023 27.335.218/0001-53 0,30 0,10 Sim

2 VANDERLEI PORTELLA JUNIOR 
DEDETIZADORA

 418 28.549.231/0001-78 0,30 0,13 30,00 Sim

3 SECO AMBIENTAL, SERVICOS, 
PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA

 515 33.614.013/0001-00 0,30 0,15 15,38 Sim

4 PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS LTDA

 814 54.511.354/0001-20 0,30 0,15 0,00 Sim

5 RUBENS ANTONIO ALVES ME  549 16.900.507/0001-31 0,20 0,20 33,33 Sim

6 VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃOO E 
CONTROLE DE PRAGAS URBANAS

 486 18.850.814/0001-80 0,30 0,25 25,00 Sim

7 GJ DEDETIZACAO LTDA  021 52.814.846/0001-69 0,30 0,28 12,00 Sim

8 AKABINSETO DEDETIZADORA LTDA M.E.  493 77.576.478/0001-99 0,29 0,29 3,57 Sim

9 MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA EPP  126 11.242.630/0001-99 0,30 0,30 3,45 Sim

10 DDC IMUNIZACOES LTDA  868 29.920.228/0001-81 0,30 0,30 0,00 Sim

11 JULIANA DA SILVA REICHERT EIRELI  843 34.061.163/0001-04 0,60 0,60 100,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
Dedetizacao e Desratizacao de espacos publicos, em ambiente interno e/ou externo, incluindo mao de obra, 

materiais e produtos necessarios

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: M²
Descrição: Dedetizacao e Desratizacao de espacos publicos, em ambiente interno e/ou externo, incluindo mao de obra, materiais e 
produtos necessarios - obedecendo legislacao da ANVISA. Deverao ser utilizados produtos aprovados pelo Ministerio da Saude, 
especificos para cada ambiente e tipo de praga. Os servicos deverao contar com uma garantia de 3 (tres) meses, a partir do termino 
da execucao dos servicos.
Quantidade: 120.567,38 Valor Unit.: 0,10 Valor Total: 12.056,738

Marca: Serviço Modelo: 

06/11/2024 13:31:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos retornando com a sessão
06/11/2024 14:15:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise e conferência da documentação da empresa VANDERLEI PORTELLA, verificamos que a referida empresa cumpriu 
com o exigido em Edital.
06/11/2024 14:17:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito a empresa vencedora para atualizar sua proposta na plataforma BLL e também anexar sua proposta atualizada na opção 
Documentos Complementares.
06/11/2024 14:17:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
No aguardo.
06/11/2024 14:58:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VANDERLEI PORTELLA adicionou o arquivo 5b54a9aa43484fb68a2a2e4ed3ca13e6.pdf aos documentos 
complementares.
06/11/2024 15:32:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Proposta readequada recebida.
06/11/2024 15:33:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que às 16:00h do dia de hoje, será aberto o prazo para registro de intenção de recurso.
06/11/2024 15:33:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao fim do prazo caso não haja nenhuma intenção de recurso registrada a sessão será encerrada.
06/11/2024 15:33:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desde já, agradecemos a participação de todos.
06/11/2024 16:00:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está aberto o prazo  para registrar intenção de recurso.
06/11/2024 16:00:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembrando que serão 30 (trinta) minutos, para que as empresas licitante manifestem a intenção de recorrer.

2 de 6Gerado em: 07/11/2024 13:49:00

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

22/10/2024 17:02:02    PUBLICADO    

22/10/2024 17:05:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/11/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/11/2024 09:00:07    DISPUTA    

06/11/2024 09:00:07    LANCE    MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA EPP (PARTICIPANTE 126) 0,30

06/11/2024 09:00:07    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 023) 0,30

06/11/2024 09:00:07    LANCE    SECO AMBIENTAL, SERVICOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA 
(PARTICIPANTE 515)

0,30

06/11/2024 09:00:07    LANCE    VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃOO E CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS (PARTICIPANTE 486)

0,30

06/11/2024 09:00:07    LANCE    JULIANA DA SILVA REICHERT EIRELI (PARTICIPANTE 843) 0,60

06/11/2024 09:00:07    LANCE    PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA (PARTICIPANTE 
814)

0,30

06/11/2024 09:00:07    LANCE    DDC IMUNIZACOES LTDA (PARTICIPANTE 868) 0,30

06/11/2024 09:00:07    LANCE    AKABINSETO DEDETIZADORA LTDA M.E. (PARTICIPANTE 493) 0,29

06/11/2024 09:00:07    LANCE    VANDERLEI PORTELLA JUNIOR DEDETIZADORA (PARTICIPANTE 418) 0,30

06/11/2024 09:00:07    LANCE    RUBENS ANTONIO ALVES ME (PARTICIPANTE 549) 0,20

06/11/2024 09:00:07    LANCE    GJ DEDETIZACAO LTDA (PARTICIPANTE 021) 0,30

06/11/2024 09:00:17    LANCE    PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA (PARTICIPANTE 
814)

0,19

06/11/2024 09:00:47    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 023) 0,20

06/11/2024 09:02:03    LANCE    VANDERLEI PORTELLA JUNIOR DEDETIZADORA (PARTICIPANTE 418) 0,18

06/11/2024 09:02:12    LANCE    VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃOO E CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS (PARTICIPANTE 486)

0,25

06/11/2024 09:02:14    LANCE    PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA (PARTICIPANTE 
814)

0,15

06/11/2024 09:02:49    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 023) 0,19

06/11/2024 09:03:32    LANCE    SECO AMBIENTAL, SERVICOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA 
(PARTICIPANTE 515)

0,15

06/11/2024 09:05:51    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 023) 0,16

06/11/2024 09:07:18    LANCE    VANDERLEI PORTELLA JUNIOR DEDETIZADORA (PARTICIPANTE 418) 0,14

06/11/2024 09:07:53    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 023) 0,15

06/11/2024 09:08:00    LANCE    GJ DEDETIZACAO LTDA (PARTICIPANTE 021) 0,28

06/11/2024 09:12:47    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 023) 0,14

06/11/2024 09:15:07    TEMPO RANDÔMICO    

06/11/2024 09:21:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 023, PARTICIPANTE 418 que apresentaram o valor de 0.14.
06/11/2024 09:21:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 515, PARTICIPANTE 814 que apresentaram o valor de 0.15.
06/11/2024 09:21:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 126, PARTICIPANTE 868 que apresentaram o valor de 0.30.
06/11/2024 09:21:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 023, PARTICIPANTE 418, 
PARTICIPANTE 515, PARTICIPANTE 814
06/11/2024 09:21:07    FECHADO 1    

06/11/2024 09:22:09    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 023) 0,10

06/11/2024 09:22:59    LANCE    VANDERLEI PORTELLA JUNIOR DEDETIZADORA (PARTICIPANTE 418) 0,13

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 6Gerado em: 07/11/2024 13:49:00

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC



06/11/2024 09:26:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VANDERLEI PORTELLA
06/11/2024 09:26:07    HABILITAÇÃO    

06/11/2024 14:22:53    MENSAGEM    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 023)
boa tarde Sr Pregoeiro, em alguns instantes estarei enviando.
06/11/2024 14:59:53    MENSAGEM    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 023)
Sr Pregoeiro, o sistema de assinatura do GOV está fora do ar, então tivemos que enviar assinado e carimbado.
06/11/2024 15:01:21    MENSAGEM    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 023)
Enquanto a atualização na plataforma, o sistema informa que ''Este lote foi disputado com valor unitário. Não há necessidade de 
digitação do mesmo''
06/11/2024 16:00:05    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/11/2024 16:30:06    EM ADJUDICAÇÃO    

07/11/2024 13:48:57    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VANDERLEI PORTELLA  371 27.335.218/0001-53 0,17 0,06 Sim

2 PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS LTDA

 937 54.511.354/0001-20 0,17 0,09 50,00 Sim

3 VANDERLEI PORTELLA JUNIOR 
DEDETIZADORA

 302 28.549.231/0001-78 0,17 0,10 11,11 Sim

4 SECO AMBIENTAL, SERVICOS, 
PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA

 052 33.614.013/0001-00 0,17 0,10 0,00 Sim

5 RUBENS ANTONIO ALVES ME  972 16.900.507/0001-31 0,10 0,10 0,00 Sim

6 VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃOO E 
CONTROLE DE PRAGAS URBANAS

 279 18.850.814/0001-80 0,17 0,12 20,00 Sim

7 GJ DEDETIZACAO LTDA  926 52.814.846/0001-69 0,17 0,16 33,33 Sim

8 DDC IMUNIZACOES LTDA  183 29.920.228/0001-81 0,17 0,17 6,25 Sim

9 MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA EPP  746 11.242.630/0001-99 0,17 0,17 0,00 Sim

10 JULIANA DA SILVA REICHERT EIRELI  604 34.061.163/0001-04 299,00 299,00 175782,3
5

Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

22/10/2024 17:02:02    PUBLICADO    

22/10/2024 17:05:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/11/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/11/2024 09:00:07    DISPUTA    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
Limpeza e higienizacao de caixa d'agua incluindo mao de obra, materiais e produtos para limpeza, obedecendo 

legislacao da ANVISA, com fornecimento de laudo/relatorio indicando metodo e produtos utiliz

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: Litro
Descrição: Limpeza e higienizacao de caixa d'agua incluindo mao de obra, materiais e produtos para limpeza, obedecendo legislacao 
da ANVISA, com fornecimento de laudo/relatorio indicando metodo e produtos utiliz -  Com fornecimento de laudo/relatorio indicando 
metodo e produtos utilizados.Devera ser realizada analise fisico-quimica (cloro residual) e microbiologica, segundo o padrao de 
qualidade previsto na Portaria do Ministerio da Saude n- 2914/2011, sendo que a coleta devera ser realizada de 4 a 8 dias apos o 
procedimento de higienizacao. O resultado deve ser entregue em no maximo 1 mes apos a coleta. Os servicos deverao contar com 
uma garantia de 6 (seis) meses, a partir do termino da execucao dos servicos
Quantidade: 859.300 Valor Unit.: 0,06 Valor Total: 51.558,00

Marca: Serviço Modelo: 

4 de 6Gerado em: 07/11/2024 13:49:00

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC



06/11/2024 09:00:07    LANCE    RUBENS ANTONIO ALVES ME (PARTICIPANTE 972) 0,10

06/11/2024 09:00:07    LANCE    MD CONTROLE DE PRAGAS LTDA EPP (PARTICIPANTE 746) 0,17

06/11/2024 09:00:07    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 371) 0,17

06/11/2024 09:00:07    LANCE    JULIANA DA SILVA REICHERT EIRELI (PARTICIPANTE 604) 299,00

06/11/2024 09:00:07    LANCE    DDC IMUNIZACOES LTDA (PARTICIPANTE 183) 0,17

06/11/2024 09:00:07    LANCE    PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA (PARTICIPANTE 
937)

0,17

06/11/2024 09:00:07    LANCE    SECO AMBIENTAL, SERVICOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA 
(PARTICIPANTE 052)

0,17

06/11/2024 09:00:07    LANCE    VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃOO E CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS (PARTICIPANTE 279)

0,17

06/11/2024 09:00:07    LANCE    GJ DEDETIZACAO LTDA (PARTICIPANTE 926) 0,17

06/11/2024 09:00:07    LANCE    VANDERLEI PORTELLA JUNIOR DEDETIZADORA (PARTICIPANTE 302) 0,17

06/11/2024 09:00:22    LANCE    PROTECTOR CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA (PARTICIPANTE 
937)

0,09

06/11/2024 09:01:00    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 371) 0,11

06/11/2024 09:01:48    LANCE    VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃOO E CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS (PARTICIPANTE 279)

0,12

06/11/2024 09:03:00    LANCE    VANDERLEI PORTELLA JUNIOR DEDETIZADORA (PARTICIPANTE 302) 0,13

06/11/2024 09:03:50    LANCE    SECO AMBIENTAL, SERVICOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA 
(PARTICIPANTE 052)

0,10

06/11/2024 09:05:04    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 371) 0,10

06/11/2024 09:05:18    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 371) 0,09

06/11/2024 09:05:58    LANCE    VANDERLEI PORTELLA JUNIOR DEDETIZADORA (PARTICIPANTE 302) 0,10

06/11/2024 09:08:27    LANCE    GJ DEDETIZACAO LTDA (PARTICIPANTE 926) 0,16

06/11/2024 09:15:07    TEMPO RANDÔMICO    

06/11/2024 09:18:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 183, PARTICIPANTE 746 que apresentaram o valor de 0.17.
06/11/2024 09:18:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 302, PARTICIPANTE 052, PARTICIPANTE 972 que apresentaram o valor de 0.10.
06/11/2024 09:18:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 937, PARTICIPANTE 371 que apresentaram o valor de 0.09.
06/11/2024 09:18:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 937, PARTICIPANTE 371, 
PARTICIPANTE 302
06/11/2024 09:18:08    FECHADO 1    

06/11/2024 09:19:31    LANCE    VANDERLEI PORTELLA (PARTICIPANTE 371) 0,06

06/11/2024 09:23:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VANDERLEI PORTELLA
06/11/2024 09:23:08    HABILITAÇÃO    

06/11/2024 16:00:06    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/11/2024 16:30:06    EM ADJUDICAÇÃO    

07/11/2024 13:48:58    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARILENE NEUDORF FRANÇA

5 de 6Gerado em: 07/11/2024 13:49:00

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC



6 de 6Gerado em: 07/11/2024 13:49:00

MUNICIPIO DE MAFRA
MAFRA-SC


